关于转发《中共河南省纪委印发〈关于开展
领导干部亲属违规经商办企业和领导干部
收送红包礼金问题专项治理工作方案〉
的通知》的通知
各开发区纪委、监察审计局，各县（市）区纪委、监察局，市委各部委，市直各单位党组（党委）、纪检组（纪委）、监察室，市纪委各派驻纪律检查员，市管各企业和高等院校党委、纪委：
现将《中共河南省纪委印发〈关于开展领导干部亲属违规经商办企业和领导干部收送红包礼金问题专项治理工作方案〉的通知》（豫纪发〔2014〕11号）转发给你们。请各地各单位结合实际抓好落实。
                           中共郑州市纪委

                           2014年7月24日
中共河南省纪委文件
[image: image1.bmp]豫纪发〔2014〕11号

中共河南省纪委

印发《关于开展领导干部亲属违规

经商办企业和领导干部收送红包礼金问题

专项治理工作方案》的通知

各省辖市纪委、监察局，各省直管县（市）纪委、监察局，省委各部委，省直各单位党组（党委）、纪检组（纪委）、监察室，省纪委监察厅各派驻（出）机构：
现将《关于开展领导干部亲属违规经商办企业和领导干部收送红包礼金问题专项治理工作方案》印发给你们，请按照要求，结合实际抓好落实。

中共河南省纪委

2014年7月21日
关于开展领导干部亲属违规经商办企业

和领导干部收送红包礼金问题

专项治理工作方案

根据省委中央巡视反馈意见整改落实工作领导小组要求，经省委常委会研究决定，在全省开展领导干部亲属违规经商办企业和领导干部收送红包礼金问题专项治理，现制定如下工作方案：

一、治理范围

1．省级党的机关、人大机关、行政机关、政协机关、审判机关、检察机关、民主党派机关、人民团体、事业单位、国有和国有控股企业的副处级以上干部。

2．市县两级党的机关、人大机关、行政机关、政协机关、审判机关、检察机关、民主党派机关、人民团体、事业单位、国有和国有控股企业的副科级以上干部。

3．乡镇（办事处）班子成员及基层站所负责人。

4．以上范围含2011年7月1日后离职或退休的领导干部。

5．领导干部亲属包括其父母、配偶、子女及配偶、兄弟姐妹。

二、治理内容

1．2011年7月1日以来收送红包、礼金、购物卡及其他有价证券情况。

2．领导干部亲属违规经商办企业情况。违规经商办企业是指亲属在领导干部管辖的地区和业务范围内从事与公共利益发生冲突的经商、办企业、社会中介服务等活动；亲属在异地工商注册登记后，到领导干部管辖的地区和业务范围内从事与公共利益发生冲突的经商、办企业活动；领导干部利用职权为亲属经商、办企业提供便利条件等。

三、方法步骤

（一）宣传发动。通过会议、广播、电视、报纸、网络等多种形式广泛宣传，使各级领导干部充分了解此次专项治理的任务、内容和纪律要求；通过媒体公布廉政账户，促使领导干部自觉主动上交收受的红包礼金等。
（二）自查自纠。认真对照检查，对收送的红包礼金和购物卡等有价证券通过上交单位或廉政账户等方式予以清退，并填写《个人承诺书》，交所在单位党组织备查。各单位党组织负责组织监督领导干部如实填报《领导干部亲属从业情况登记表》，并自查自纠违规行为，在此基础上汇总本单位《领导干部上缴红包礼金登记表》和《领导干部亲属违规经商办企业统计表》。

（三）线索梳理。各级纪检监察机关要采取公布举报电话、信箱等方式，拓宽举报渠道，受理群众举报，广泛收集线索；筛选、梳理中央巡视反馈和群众举报中涉及领导干部亲属违规经商办企业、领导干部收送红包礼金的问题线索。
（四）重点抽查。各级纪检监察机关协同有关部门分别组成核查组和检查组，按照干部管理权限，对各地各单位自查自纠和上报情况进行抽查。核查重点为市县主要负责人、各单位“一把手”亲属违规经商办企业情况；检查重点为中央巡视组反馈的问题线索、群众信访举报线索和在检查中发现的与自查自纠情况有出入的线索。

（五）通报曝光。对核查和检查中发现的违规违纪问题，纪检监察机关要严肃查处，对影响较大的典型案件及时通报曝光、形成震慑，促使部分党员、干部放弃侥幸心理，积极行动，主动整改。在查处违规违纪问题的同时，对专项治理重视不够、组织不力，漏报、瞒报等问题较多的单位，按照党风廉政建设责任制有关要求，追究党组织的主体责任和纪委的监督责任。

四、时间安排

专项治理从7月23日开始，至8月31日结束，分四个阶段交叉进行。

1．各级领导干部分别填写《个人承诺书》、《领导干部亲属从业情况登记表》。

2．各单位根据领导干部上缴的红包礼金情况填写《领导干部上缴红包礼金登记表》，根据领导干部亲属从业情况填写《领导干部亲属违规经商办企业情况汇总表》，分别报同级党委直属机关纪工委、高校纪工委、国资委纪委。乡镇（办事处）纪委按照上述方法填写《领导干部上缴红包礼金登记表》、《领导干部亲属违规经商办企业情况汇总表》后，报县（市、区）纪委党风室（廉自办）。

3．各级党委直属机关纪工委、高校纪工委、国资委纪委分别将各单位上报的《领导干部上缴红包礼金登记表》、《领导干部亲属违规经商办企业情况汇总表》统计汇总后填写《领导干部亲属违规经商办企业以及收送红包礼金情况汇总表》，连同电子版交同级纪委党风室（廉自办）。

4．各省辖市、省直管县（市）纪委将所辖县（市、区）或乡镇（办事处），及各纪工委上报情况统计汇总后填写《领导干部亲属违规经商办企业以及收送红包礼金情况汇总表》，连同电子版于8月11日前报省纪委。

5．各省辖市、省直管县（市）要于8月25日前向省纪委报送工作总结。

6．各单位于8月31日前将《领导干部亲属从业情况登记表》，连同电子版报本级纪委党风室（廉自办），存入领导干部廉政档案。

五、有关要求

各地各单位要高度重视，切实加强组织领导，将此次专项治理作为当前党风廉政建设工作的重要工作任务，积极安排部署。各级党委（党组）要充分履行党委的主体责任，认真贯彻、抓好落实，将专项治理要求传达到每一位领导干部，切实把这项工作做好。

各级领导干部要从思想上充分认识此次专项治理的重要意义，认真领会通知精神，落实专项治理方案，严格对照治理内容，如实报告，主动开展自查自纠，接受组织和群众监督。凡不如实报告自查自纠情况的，一经查实严肃处理。

各级纪检监察机关要切实履行监督职责，搞好组织协调，充分发挥工商、税务、财政、审计等部门的职能作用，形成工作合力；要精心组织、周密安排，准确把握政策界限，积极稳妥处理问题；要坚持原则、严格执纪，对查实的违规违纪问题严肃处理，有效推动专项治理各项任务有效落实。

联 系 人：刘  波

联系电话：0371—66357096

内网邮箱：sunheng@henan.net

附件：1．个人承诺书

2．领导干部亲属从业情况登记表

3．领导干部上缴红包礼金登记表

4．领导干部亲属违规经商办企业情况汇总表

5．领导干部亲属违规经商办企业以及领导干部收

送红包礼金情况汇总表

                    中共河南省纪委

                            2014年7月21日

附件1

个人承诺书

按照《中国共产党党员领导干部廉洁从政若干准则》相关规定及其他法律法规要求，本人向组织作出如下承诺：不送、不收红包、礼金、购物卡及其他有价证券，自觉接受组织和群众监督。如违诺愿接受组织处理。

承诺人单位：

承诺人签名：

                        承诺时间：   年   月   日
附件2
领导干部亲属从业情况登记表

填表人签字：                                                     填表日期：

	姓  名
	与本人
关系
	性别
	年龄
	民族
	移动电话
	工作单位
（经商办企业情况）
	职  务
	是否违规经商办企业（如违规说明情况）

	填表人

	——

	亲
属

备注：按照干部管理权限，本表由各单位收齐后，连同电子版于专项治理结束前报本级纪委党风室（廉自办）。

附件3
领导干部上缴红包礼金登记表
填表单位（盖章）：

	序号
	姓  名
	部门及职务
	移动电话
	上缴廉政账户
金额（元）
	上缴单位
金额（元）
	其他处置方式
金额（元）

	合     计

备注：各单位将此表分别报同级党委直属机关纪工委、高校纪工委、国资委纪委。
附件4
领导干部亲属违规经商办企业情况汇总表

填表单位（盖章）：

	序号
	本人情况
	亲属违规经商办企业情况

	姓  名
	部门及职务
	亲属姓名
	与本人关系
	性别
	年龄
	民族
	移动电话
	经办企业名称

备注：各单位将此表分别报同级党委直属机关纪工委、高校纪工委、国资委纪委。
附件5
领导干部亲属违规经商办企业以及领导干部
收送红包礼金情况汇总表

填表单位（盖章）：

	序
号
	单位名称
	领导干部亲属违规经商办企业情况
	领导干部收送红包礼金情况
	查处情况

	领导干部人数
	涉及亲属人数
	收送人数
	上缴廉政账户金额（元）
	上缴单位金额（元）
	其他方式处置金额（元）
	查处
问题数
	处理人数
	党纪政纪
处理人数

	合   计

抄送：各省辖市党委、人民政府，各省直管县（市）党委、

人民政府。

中共河南省纪委办公厅                  2014年7月22日印发

★

PAGE
—8—